RC7M型
コントローラ説明書（T03）
Copyright © 2007-2011 DENSO WAVE INCORPORATED
All rights reserved.
この取扱説明書の著作権は、株式会社デンソーウェーブにあります。
本書に掲載されている会社名や製品は、一般に各社の商標または登録商標です。
仕様は予告なく変更することがあります。
はじめに

RC7M型コントローラは、搭載されるロボット型式により細部の仕様が異なりま
す。この章では、RC7M型コントローラの概要について説明します。
1.1 コントローラ型式の見方
コントローラ型式は、コントローラ背面のネームプレートに記載されています。
下表にコントローラ型式の見方を示します。
.
RC7M型コントローラ型式の見方
 RC7M – VSG 6 B A   – F P – 3AD
   (a) (b) (c) (d) (e)  (f) (g)  (h) (i)
記号 例 意味 分類
(a) VSG ロボット型名 VMG:VM-GT 用 ，  VSG:VS-GT 用 ,  VPG:VP-GT 用 ,  HMG:HM-GT 用 ,
HSG:HS-GT用
(b) 6 軸数 4：4軸, 5/6：5軸または6軸、 6：6軸
(c) B 設計記号 1 B: エンコーダB用  C: エンコーダC用
(d) A 設計記号 2 A: 24Vブレーキ
(e)  設計記号 3 ブランク：200VAC電源
(f) F コントローラ
のタイプ
F：統一制御タイプ
G：動作監視オプション付
(g) P I/Oのタイプ P：PNPタイプI/O
(h) 3AD モータのタイプ 3AD：Aフォーマット対応
(i)  付加軸
オプション
ブランク：付加軸オプション無
E：付加軸オプション付
2
1.1.1 デッドマンスイッチの機能について
「手動モード」･「ティーチチェックモード」で、ティーチングペンダントを操
作する場合のデッドマンスイッチ機能を下に示します。
① 「デッドマンスイッチ」を押していないと、ロボットの操作ができない。
また、「モータ電源」もＯＮできない。
② ロボット操作中に「デッドマンスイッチ」を離すと、ロボットが止まる。
また、「モータ電源」もＯＦＦする。
デッドマンスイッチの位置
3
1.2 コントローラ各部の名称
1.2.1 各部の名称
ロボットコントローラ各部の名称を下図に示します。
フロントパネル
コネクタ 表示 名称
CN1 RS-232C シリアル通信コネクタ
CN2 USB USB用コネクタ(2回線）
CN4 LAN イーサネット(Ethernet)用コネクタ
CN5 Mini I/O I/O汎用・専用入出力コネクタ
CN6 INPUT AC 電源コネクタ
CN7 MOTOR モータ・エンコーダコネクタ
CN9 HAND I/O HAND I/O用コネクタ
CN12 ――― 工程盤FL-netコネクタ(X-FL)
CN13 ――― PLC USB用コネクタ
CN14 ――― PLC USB用コネクタ
CN16 PENDANT 統一ペンダント用コネクタ
CN17 S ON サーボオン出力・ユーザ電源入力用コネクタ
CN18 X-OP2 操作パネル用コネクタ
CN19 X-LNE1 工程盤配線用コネクタ
CN22 X-10A3 ユーザ配線用コネクタ(ロボット本体)
CN23 X-RSV ユーザ配線用コネクタ(予備)
ロボットコントローラ各部の名称
4
1.2.2 警告ラベル・注意ラベル
コントローラには、下表の警告ラベル・注意ラベルが貼ってあります。貼付部
付近には特有の危険や注意事項がありますので、ラベルの記載事項は遵守して